
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 7Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 191, DE 23 DE JULHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00 76.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00 76.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 3.532.426,00 0,00 3.532.426,00

Despesas Ordinárias
 0186 0,00 0,00 3.532.426,00 0,00 3.532.426,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

ARCON
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 217.000,00 100.000,00 317.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 217.000,00 100.000,00 317.000,00

SEDOP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 364.500,00 0,00 364.500,00

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 364.500,00 0,00 364.500,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Encargos Especiais 0,00 0,00 3.532.426,00 0,00 3.532.426,00

Enc. SEFA
 0186 0,00 0,00 3.532.426,00 0,00 3.532.426,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 364.500,00 0,00 364.500,00

SEDOP
 0101 0,00 0,00 364.500,00 0,00 364.500,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00

SETRAN
 0101 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 255.000,00 138.000,00 393.000,00

ARCON
 0101 0,00 0,00 217.000,00 100.000,00 317.000,00

ITERPA
 0101 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00 76.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 1.269.500,00 138.000,00 1.407.500,00

0186 - Saúde/Assistência 
(SUS/SUAS) 0,00 0,00 3.532.426,00 0,00 3.532.426,00

TOTAL 0,00 0,00 4.801.926,00 138.000,00 4.939.926,00

Protocolo 564660
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 067, DE 24 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no exercício de 
suas atribuições legais, e; CONSIDERANDO a necessidade de assegurar 
maior rapidez e objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos 
fatos, pessoas ou problemas a atender;

CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta autarquia desempenha 
atividades complexas e em quantidades volumosas quanto à execução das 
referidas despesas;
CONSIDERANDO, fi nalmente, que é competência fi scal da Imprensa Ofi cial 
o ordenamento de despesas e, visando otimizar o desempenho das demais 
atividades técnico-administrativas pelo titular.
RESOLVE:
Delegar competência ao servidor EDSON FERREIRA FARIAS, matrícula n.º 
5080428/1, para, juntamente com o titular desta autarquia, Sr. JORGE 
LUIZ GUIMARÃES PANZERA, matrícula nº 57176578/6, praticarem, em no 
mínimo de 02 (dois), os atos relativamente à movimentação fi nanceira da 
entidade junto ao Banco do Estado do Pará e parecer em processo internos 
desta Autarquia.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar de 17/07/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

Protocolo: 564534

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação do DOE nº.34276 do dia 09.07.2020
Protocolo nº 559542, referente ao CONTRATO Nº 010/2020
Contratada: IMPLANTMEDIC LTDA ME.
OBJETO: Fornecimento de OPME (Órtese prótese e materiais  especiais)
CNPJ nº.28.780.586/0001-73
Endereço: Rua da Castanheira N° 5, BAIRRO Curuçambá CEP:67.146-16 
- Ananindeua/PA,
OREDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 564374

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DO IGEPREV

Reunião solicitada 
por: Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras Tipo de reunião: Ordinária

Condução: Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras Redator da Ata: Nadia Rocha

Conselheiros:

Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras – Representante dos Pensionistas do Estado do Pará 
(Presidente do Conselho)

Marcos Madeira Antunes – Representante do Governo do Estado do Pará (Membro Titular)
Gleison Augusto Furtado Gomes – Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Membro 

Titular)
Miguel Evangelista Miranda Cruz – Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará 

(Membro Suplente)
Luiz Thomaz Conceição Neto – Representante do Ministério Público do Estado do Pará (Membro 

Titular)
Antônio Luis da Silva Aragão – Representante dos Servidores Públicos em Atividade do Estado do 

Pará (Membro Titular)

Assunto: Abertura

Observada a existência de quórum, foi declarada aberta a terceira Reunião Ordinária por meio de Videoconferência do 
Conselho Fiscal do IGEPREV procedida pelo Presidente do Colegiado, Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras.

Pauta: Relatório Mensal de Investimentos –  Maio 2020 Relator: Marcos Madeira


